○*○*○*○*

Prière et théologie

53-. ... in oratione datur homini intelligentia Scripturarum et mysteriorum propositorum, secundum illud Danielis 2 : *Ingressus est Daniel domum suam sociisque suis indicavit, ut peterent misericordiam a Deo caeli super sacramento isto. Tunc Danieli nocte mysterium revelatum est.* *InLuc., 9, 55 [v. 30-31] (7, 234b).*

... dans la prière, l'homme reçoit l'intelligence de l'Écriture et des mystères qu'elle contient, selon ce verset de Daniel 2, 17-19 : *Daniel étant entré dans sa maison, ... il déclara à ses compagnons ce qui se passait afin qu'ils implorassent la miséricorde du Dieu du ciel sur ce mystère... Alors le mystère fut révélé à Daniel.*

L'amour des ennemis

Difficile est alicui, quod diligat inimicum, nisi per gratiam...Diligere amicum tantum non est virtus gratiae. <i>De donis spiritus</i> , I, 15 (5, 461a)	Il reste difficile à quelqu'un d'aimer un ennemi si ce n'est par la grâce... Aimer seulement un ami n'appartient pas à la vertu de la grâce."
---	---

o*o*o*o*

La relation à l'autorité

Non debemus auctoritates Sanctorum trahere ad nostram rationem, sed magis e converso rationem nostram auctoritatibus Sanctorum subicere, ubi non continent expressam absurditatem ¹ .	Nous ne devons pas amener les 'autorités' des saints à nos raisons, mais bien plutôt soumettre notre raison à l'autorité des saints, là où elle ne comporte aucune absurdité expresse.
--	--

o*o*o*o*

La (vraie) place de l'homme dans la Création et ses devoirs envers Dieu

8^{ème} dimanche après la Pentecôte (35SDM, §4, §7)²

Totus mundus servit homini, quia factus est pro homine, ut ipse serviat ei qui fecit mundum et hominem. Igitur sentis beneficium continuae administrationis, redde debitum bonae operationis ; alioquin, de ingratitude iuste potersi argui... Unde homo, nisi oboediat Deo humiliter, nunquam dignus est ab eo honorari, immo pro nihilo tanquam stercus reputari. O amabilis mansuetudo oboedientiae, quae humiles ad tantam nominis excellentiam sustollit, ut potius Dei amici quam famuli denominentur ! Et o detestabile vitium arrogantiae et inoboedientiae, quae de angelo fecisti diabolum et de innocente peccatorem !	§4-. Le monde entier est au service de l'homme parce qu'il a été fait pour l'homme, afin que lui-même serve à celui qui a fait le monde et l'homme. Tu expérimentes donc le bienfait de sa perpétuelle gestion, rends-lui le dû de cette bonne [50] action ; du reste, tu ne pourrais à bon droit mettre en avant ton ingratitude... §7-. Ainsi s'il n'obéit pas humblement à Dieu, l'homme n'est jamais digne d'être honoré par Dieu, bien plutôt il est digne de n'être compté pour rien, comme du fumier. Ô aimable vertu, douceur de l'obéissance qui élève les humbles à être appelés à la si haute excellence du nom d'amis plutôt que de serviteurs de Dieu. Ô vice détestable [95] d'arrogance et de désobéissance qui, de l'ange, as fait un diable et d'un innocent, un pécheur !
--	--

o*o*o*o*

Contemplation et écologie

... et tunc est <i>contemplatio</i> , quae tanto est eminentior, quanto effectum divinae gratiae magis sentit in se homo, vel quanto etiam melius scit considerare Deum in exterioribus creaturis.	... et alors la contemplation est d'autant plus élevée que l'homme perçoit davantage en lui l'effet de la grâce divine ou qu'il sait d'autant mieux contempler Dieu dans les créatures extérieures.
--	---

2S, d23, a2, q3, resp (2m, 564b) (voir A. di Maio, "Tracce e spunti ... " - *Ant.*, XCI, 2016, 819-857. C'est la fin du § qui est cité dans *Laudato Si*, VI, 17.

o*o*o*o*

¹ 1S, d15, p1, aUn. q4, resp (1, 265a ; 1m 215b).

² S. Bonaventurae, *Sermones dominicales*, Grottaferrata, 1977, p. 374,376.

Prendre part à la Passion du Seigneur (7SDM, §9, l. 134-138)

O gens ingrata ! nunquam nigrescimus a gloria solari, nunquam pallescimus cum Christo, nunquam deponimus ornatus, memores Christi nudi. Quis mihi dabit nigrescere cum Christo et pallescere cum Matre eius et erubescere et deficere a memetipso, ut partem habeam in passione Domini mei ?	Ô peuple ingrat ! nous ne blêmissons jamais au soleil de la gloire, nous ne pâlissons jamais avec le Christ, nous ne déposons jamais notre parure, même en mémoire du Christ nu. Qui me donnera de blêmir avec le Christ, de pâlir avec sa Mère, de rougir et de me défaire de moi-même, pour prendre part à la passion de mon Seigneur ?
--	---

○*○*○*○*

La foi et les autres vertus (8SDM, §14, l. 180-190)

O donum ineffabile, o virtus amabilis, sine qua ceterae virtutes evanescent ! Nam etsi omnium virtutum gratuitarum incrementum procedat ex dilectione, tamen a fide habent primum fundamentum, quoniam <i>sine fide impossibile est placere Deo</i> . Haec est illa virtus, scilicet fides de Crucifixo quae discordes foederat, antiqua bella Dei et hominis compescendo vel pacificando reconciliat et de inimico non tantum facit amicum, sed verum atque dilectum filium adoptivum. Haec est, quae iam placat rigorem iustitiae mitigando et etiam evacuando. Haec est, quae vincit invicibilem omnia prospera pro voto impetrando.	Ô don ineffable, ô vertu aimable devant laquelle toutes les autres vertus disparaissent ! En effet même si l'amour fait s'accroître toutes les autres vertus gratuites ³ , celles-ci tiennent cependant de la foi leur premier fondement, car <i>sans la foi il est impossible de plaire à Dieu</i> ⁴ . C'est cette vertu, c'est-à-dire la foi au Crucifixé qui fonde l'alliance des cœurs désunis. C'est elle qui, en arrêtant ou en établissant la paix suite aux anciennes guerres entre Dieu et l'homme, réconcile et fait d'un ennemi non seulement un ami, mais encore un fils adoptif vrai et aimé. C'est cette foi qui apaise la colère en amolissant la rigueur de la justice et même et même en en venant à bout. C'est cette foi qui triomphe de l'invincible en obtenant par la prière toute faveur.
---	--

○*○*○*○*

³ Vertus gratuites : "Les vertus gratuites sont celles qui rendent aptes à accomplir des œuvres méritoires parce qu'elles sont informées par la grâce qui rend agréable à Dieu l'âme avec ses facultés et ses 'habitus' vertueux." Bougerol, *Lexique*, "Virtus", 134a.

⁴ He 11, 6 *sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit.*

Une prière à la Bienheureuse Trinité
 extraite des *Cinq fêtes de l'Enfant Jésus* (5^{ème} fête, §4)
 traduction Abbé Berthamier

<p>4-. Dic cum pura et devota mentis intentione : <i>Omnia opera mea operatus es, Domine</i>⁵ ; in conspectu tuo nihil sum, nihil possum ; de munere tuo est quod subsisto, sine te nihil agere valeo.</p>	<p>- Dis-lui avec une intention pure et dévote de ton esprit : <i>C'est toi, Seigneur, qui as fait en moi toutes mes oeuvres</i> ; je ne suis rien en votre présence, je ne puis rien ; c'est par ton bienfait que je subsiste, sans toi je ne vaudrais rien.</p>
<p>- Tibi, clementissime <i>Pater misericordiarum</i>⁶, quod tuum est offero, tibi commendo, tibi committo me indignam, et ingrati omnibus donis tuis per te mihi collatis humiliter recognosco. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, o beatissime Pater, maiestas aeterna, qui me per tuam infinitam potentiam de nihil creasti !</p>	<p>- O Dieu très-clément, <i>Père des miséricordes</i>, à toi appartient ce que je t'offre. Je me recommande et je me confie à toi malgré mon indignité, et je confesse humblement que je me suis montrée ingrate envers toi pour tous les biens dont tu m'as comblée. À toi les louanges, à toi la gloire, à toi les actions de grâces, ô Père bienheureux, Majesté éternelle ! parce que tu m'as tirée du néant par ta puissance infinie.</p>
<p>- Te laudo, te glorifico, tibi gratias ago, o beatissime Fili, claritas⁷ paterna, qui me per tuam aeternam sapientiam de morte liberasti !</p>	<p>- O Fils bienheureux, splendeur du Père ! je te loue, je te glorifie et te rends grâces, parce que tu m'as délivrée par ton éternelle sagesse de la mort éternelle !</p>
<p>- Te benedico, te sanctifico, te adoro, o beatissime Spiritus alme ; qui me per tuam benedictam pietatem et clementiam de peccato ad gratiam, de saeculo ad vitam religiosam, de exilio ad patriam, de labore ad requiem, de moerore ad iucundissimae et deliciossimae beatae fruitionis dulcedinem evocasti ; quam nobis concedat Iesus Christus, Mariae Virginis Filius, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.</p>	<p>- O Esprit bienheureux et charitable ! je te bénis, je te vénère, je t'adore, parce que tu m'as, par ta piété bénie, et ta clémence, rappelée du péché à la grâce, du siècle à la vie religieuse, de l'exil à la patrie, du travail au repos, du chagrin à l'allégresse et aux délices d'une douceur ineffable. Que daigne nous accorder cette douceur le tendre Jésus, Fils de la Vierge Marie, lui qui, avec son Père et l'Esprit-Saint, règne dans tous les siècles des siècles. Amen.</p>